
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

СРЕДА
16 мая 2018 года

№  37 (2168)
Подписной индекс издания 54950

Храм Воскресения,
с.Фроловское

Администрация района повторно информи�
рует жителей с. Большое Село о том, что

25мая  2018 года с 10.00 до 12 .00  часов
будут проходить публичные слушания

по «Проекту внесения из�менений в Правила
землепользования и застройки Большесель�

БЛАГОДАРНОСТЬ ЗА ПОМОЩЬ
Каждый год жители и гости Большесельского района на

достойном организационном уровне отмечают один из самых
трогательных и любимых, но одновременно и грустных
праздников � ДЕНЬ ПОБЕДЫ. Каждый раз в день празднования
9 мая начинаешь понимать и убеждаться в том, как же огромно в
сердцах жителей нашего района великое чувство патриотизма
и благодарности. И эти чувства не угасают со временем, а
передаются из поколения в поколение.

В рамках подготовки и проведения праздничных мероприятий,
посвященных 73�й годовщине Победы в Великой Отечественной
войне были проведены акции: “Поздравления ветеранов
Великой Отечественной войны, тружеников тыла, жителей
блокадного Ленинграда”, “Георгиевская лента”, “Журавли нашей
памяти”, “Солдатская каша”, торжественное шествие “Бес�
смертный полк”. Волонтеры Победы провели субботники у
военно�мемориальных объектов и воинских захоронений.

Организация праздника � это серьезная, кропотливая и
трудоемкая работа. Правильно подготовленный и проведенный
праздник принесет много радости и надолго запомнится всем
участникам. А когда праздник готовит целая команда, то и
результат будет соответствующий.

Выражаем огромную благодарность всем тем, кто оказал
помощь и поддержку в подготовке и проведении праздничных
мероприятий, посвященных Дню Победы! Особую благодарность
хотим выразить Администрации Большесельского муници�
пального района, Администрации Большесельского сельского
поселения, курсантам II курса Ярославского Высшего Военного
училища Противовоздушной Обороны, 5�му пограничному
учебному центру ФСБ России, ОП Большесельское Тутаевского
МО МВД, пожарной части № 37, учреждениям культуры и
участникам художественной самодеятельности Больше�
сельского муниципального района, МУ “Большесельский моло�
дежный центр”, подростковому объединению “Юный друг
полиции”, МОУ Большесельская СОШ, ГУЗ Большесельская
ЦРБ, активистам Большесельского отделения Российского Союза
Сельской молодежи в лице Дмитрия Козлова и Егора Белоусова,
индивидуальному предпринимателю М.С. Хашиеву и семье
Лейкиных из г.Москва.

Отдел культуры, молодежной политики,  спорта и туризма
администрации Большесельского муниципального района

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 373
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  14.05.2018                                                                               с. Большое Село

Об отклонении предложений внесении изменений в Правила
землепользования и застройки Большесельского сельского поселения

Руководствуясь  частью 5  ст.33 Градостроительного Кодекса  РФ,
Федеральным законом от 06.10.2003г, №131�ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста�
вом Большесельского муниципального района,  ст.12 Главы 3 Правил
землепользования и застройки Большесельского сельского поселения,
учитывая рекомендации, содержащиеся в заключении комиссии по
землепользованию и застройке Большесельского муниципального
района (протокол № 4 от 04.05.2018г), Администрация района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отклонить предложение о внесении изменений в Правила земле�
пользования и застройки Большесельского сельского поселения,
утвержденные Решением Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения от 28.10.2010 г  № 58 ( в редакции  от 29.06.2017г
№247) в части  внесения  изменений в карту градостроительного
зонирования со сменой зоны СХ�4  (зона объектов сельско�
хозяйственного назначения и предназначенная для ведения личного
подсобного хозяйства, дачного хозяйства и садоводства)    на зону П
(Производственная зона, которя предназначена для размещения
промышленных предприятий и складских баз III �V классов вредности,
имеющих санитарно�защитные зоны от 300 до 500 метров, с низкими
уровнями шума и загрязнения) в границах   земельного участка
площадью 4023 кв.метра,расположенного по адресу : с.Большое Село
ул.Кооперативная, в связи с тем, что   в установленной санитарно�за�
щитной зоне  вокруг вновь образуемой зоны П расположены земельные
участки жителей с. Большое Село для ведения личного подсобного хо�
зяйства, садоводства и огородничества. Согласно ст.75 Правил земле�
пользования и застройки Большесельского сельского поселения в
санитарно�защитных зонах не допускается размещать коллективные
или индивидуальные дачные, садово�огородные участки.

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации
Большесельского муниципального района в сети «Интернет» и газете
«Большесельские вести» в течение десяти дней с даты принятия
постановления.

3. Контроль  за исполнением постановления возложить на первого
заместителя Главы администрации Большесельского муниципального
района Виноградова С.Г.

4. Постановление вступает в действие с момента его опубликования
Глава Большесельского  муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

БЛАГОУСТРОЙСТВО

“Весна идет, весна идет,
Мы молодой весны гонцы,
Она нас выслала вперед!»

Писал с задором в девятнадцатом веке Тютчев
о приходе весны и ее гонцах – ручьях. И сейчас
весна, открытая от снегов, проснувшаяся от
зимы природа не менее великолепны. Буйная
зелень, птичьи трели… Вот только никак в стихи
поэтов не укладываются те мусорные кучи,
которые тоже становятся современными
весенними картинами. Но о них не слагают
стихов, и не  пишут картины – не эстетично,
правда, зато их складывают, где и только
возможно и невозможно. И растут они день за
днем, с такой скоростью, что специализирую�
щиеся на уборке и утилизации мусора органи�
зации просто не успевают их убрать.

Одно из таких несанкционированных «клад�
бищ» бытовых отходов разместилось рядом с
деревней Колошино. Мебель, автомобильные
запчасти, бутылки, пластик, стекло, то, что
когда�то было одеждой, даже детские игрушки
– это далеко не полный набор того, что возможно
разглядеть на захламленной площади, насчиты�
вающей порядка сорока соток. Это ужасающее
по своей степени завалов «великолепие»,
местами скрывается за растущей и сохнущей
годами травой. Однако, травы и лесная поросль
более пристойным его не делают. Причем, те,
кто устраивал эту свалку, облагораживая свои
участки и дома, разместили ее и в лесном овра�
ге, и стройным валом укладывали вдоль кромки
леса. Видимо, стараясь придать помойке вид
благоустроенности. Но в любом случае эта
свалка была и остается несанкционированной,
и штраф за ее разведение никто не отменял.

В пятницу, 11 мая, работники Большесельско�
го лесничества, лесной охраны, МУП «Ком�
мунальник», МУП «Универсал�Сервис», Благо�
вещенское поселение, представители аренда�
торов лесных угодий приступили к уборке части
мусорных гор непосредственно из лесного
массива. Только оттуда на Николаевский
полигон ТБО было вывезено четыре машины. И
это лишь малая часть общей свалки, для уборки
которой требовался не только ручной труд, но
и работа специализированой техники. Помойка
была вывезена, территория выравнена. Один из
«пейзажей» современности был ликвидирован.
Лес преобразился. Надолго ли? Хотелось бы
получить в ответ «да», и не только по конкретно
этому месту.

Юлия РАСТОРГУЕВА

ЛИКВИДАЦИЯ СОВРЕМЕННЫХ
«ПЕЙЗАЖЕЙ»

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
ского сельского поселения Большесельского
района Ярославской области в части установле�
ния защитных зон объектов культурного нас�
ледия» по адресу: Ярославская область Боль�
шесельский район с. Большое Село пл. Со�
ветская д.9 каб.№4.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
                       16 мая  2018  года

 ОСТОРОЖНО,
НЕФТЕПРОВОД!

   На территории Большесельского района Ярославской
области проходит трасса магистрального нефтепровода
ООО «Транснефть � Балтика», являющегося опасным
производственным объектом.

Для обеспечения безопасной эксплуатации объектов
магистральных нефтепроводов и исключения возможности их
повреждения вдоль трассы  устанавливаются охранные зоны в
25 метров от оси трубопровода с каждой стороны.

В охранных зонах магистральных нефтепроводов без
письменного разрешения ООО «Транснефть � Балтика»

ЗАПРЕЩАЕТСЯ
производить любые постройки и сооружения, строительно�

монтажные работы, располагать полевые станы, размещать
свалки, устраивать стрельбища, прокладывать дороги,
устраивать переезды, прокладывать различные подземные и
надземные коммуникации.

Кроме того, на расстоянии 150 метров от магистрального
трубопровода в каждую сторону устанавливается зона
минимально допустимых расстояний, в пределах которой без
согласования ООО “Транснефть�Балтика” также запрещается
строительство, возведение построек, организация стоянок
автомобильного транспорта и пр.

Лица, совершившие умышленные действия в отношении
объектов и имущества магистральных трубопроводов, его
безопасной эксплуатации привлекаются к УГОЛОВНОЙ
ответственности:

п.3 Статьи 158  УК РФ – хищение нефти и нефтепродуктов 7
лишение свободы сроком до шести лет со штрафом.

Статья 215.3 УК РФ – приведение в негодность
нефтепроводов, нефтепродуктопроводов 7 лишение свободы
сроком до восьми лет.

Статья 167 УК РФ – умышленные уничтожение или
повреждение имущества 7 лишение свободы  на срок до пяти лет.

Уважаемые граждане, руководители предприятий,
организаций, учебных заведений, собственники земельных

участков, землепользователи, землевладельцы!
При обнаружении выхода нефти  на трассе нефтепровода

немедленно сообщите об инциденте в ближайшие отделения
полиции, администрации сельских округов, пожарные части, а
также по телефонам диспетчерской службы ООО
«Транснефть 7 Балтика»:

г. Санкт7Петербург
(812) 380762722, 380762721

(круглосуточно) или по телефону 02

ТРАДИЦИЯ

В прокуратуре района уже стало традицией
в канун Дня Победы проводить встречи с ветеранами
и прием ветеранов войны и труда  и членов их семей.

Восьмого мая заместитель  прокурора района А.Г. Нелидов
посетил Отделение временного проживания граждан пожилого
возраста и инвалидов в д.Высоково.

Александр Германович встретился с проживающими в
отделении женщинами – ветеранами труда, приравненными к
участникам войны и труженицами тыла. Вначале заведующая
отделением Е.А.Барабанова коротко рассказала  историю жизни
и пребывания в отделении  каждой проживающей, затем каждый
смог задать вопросы сотруднику прокуратуры, поделиться
своими проблемами. Беседа проходила за чашкой душистого чая.
Женщины поделились воспоминаниями о своем военном детстве,
жизни в военные и послевоенные годы, рассказали о  нелегкой
судьбе и доле детей войны. Многие из проживающих в настоящее
время в отделении, не знали, и не помнят своих отцов. А самое
крепкое  и яркое их  воспоминание о детстве и молодости связано
с непосильной для девичьих рук и плеч работой. Биография
каждой – отдельная история, наполненная множеством событий,
встреч, потерь и приобретений. Есть женщины с удивительной
судьбой, даже прошедшие ГУЛАГ, но не сломившиеся и
сумевшие начать новую жизнь с чистого листа.

И сегодня эти немолодые, умудренные богатым жизненным
опытом женщины стараются быть оптимистками. В Высокове
некоторые проживают уже не первый раз. И среди присутствующих
Александр Германович узнал знакомых с прошлогодней встречи.
Здесь пожилые люди поправляют своё здоровье, общаются, читают
книги, находят занятия по интересам. В отделении им все нравится:
внимание и забота персонала, прекрасные условия проживания, а
главное, они не чувствуют себя одинокими.

Александр Германович вручил каждой участнице встречи
георгиевские ленточки, поздравил с Днем Победы и пожелал
хорошего здоровья, душевных сил и оптимизма.

 Галина ОКУНЕВА

ВСТРЕЧА С ВЕТЕРАНАМИ

РАЗВИТИЕ АПК

В ЭТОМ ГОДУ В РЕГИОНЕ
НАЧНЕТСЯ ПРОИЗВОДСТВО
КЛАРИЕВОГО СОМА
В Ярославской области реализуются
четыре проекта в сфере аквакультуры.
4 мая их ход и перспективы обсудили
на совещании в региональном
департаменте АПК
и потребительского рынка.

– Правительство Ярославской области дер�
жит на еженедельном контроле поэтапный ход
реализации всех инвестпроектов в сфере
аквакультуры, – подчеркнул заместитель
председателя Правительства региона Валерий
Холодов. – Это строительство индустриального
комплекса ООО «ИнАгроБио» производи�
тельностью до 5000 тонн живой рыбы в год,
полносистемное производство товарной фо�
рели объемом 500 тонн в год ОАО «Пошехонский
рыбозавод», строительство производственного
комплекса аквакультуры полного цикла в
установках замкнутого водоснабжения с полной
переработкой ООО «Импорт�Торг» и садковое
выращивание радужной форели и рыб осет�
ровых пород фермерским хозяйством Михаила
Атаманова. Мы планируем обратиться в
Министерство сельского хозяйства России с
предложением о расширении перечня направ�
лений государственной поддержки по компен�
сации части прямых понесенных затрат от 30 до
50% для стартаповских проектов в сфере
аквакультуры .

На совещании присутствовали руководители
предприятий, реализующих инвестпроекты,
представители банков и администраций муни�

ципальных районов.
Руководитель ООО «Институт Агроэкологии

и Биотехнологии» («ИнАгроБио») Сергей
Шинкарев, реализующего проект по выра�
щиванию африканского клариевого сома в Рос�
товском муниципальном районе, сообщил, что
в конце сентября планируется запустить
первую очередь мощностью 1500 тонн рыбы в
год. Подготовка проектно�сметной докумен�
тации завершена, 11 мая будет направлена в
экспертизу. К участку подведена линия
электропередач 10 кВ, приобретена трансфор�
маторная подстанция на 630 кВА.  Подводка газа
ожидается в начале июля. Заказаны метал�
лические конструкции для производственного
комплекса. Достигнута договоренность с ПАО
«Сбербанк России» о кредитовании проекта.

На территории Ярославского муниципального
района успешно работает КФХ Михаила Ата�

манова по садковому выращиванию радужной
форели. Выход товарной рыбы в 2017 году по
сравнению с предыдущими годами вырос почти
в 2 раза. В последующие годы объемы плани�
руется увеличивать от 50 до 70 % в год. Для обес�
печения собственного производства и других
предприятий аквакультуры Ярославской
области рыбопосадочным материалом, пред�
приятием построено инкубационное отделение.

С 2017 года здесь реализуется проект по
выращиванию балтийского сига. Результаты
показали, что наша климатическая зона хорошо
подходит для выращивания таких видов рыб. На
первом этапе планируется создать маточное
стадо.

ОАО «Пошехонский рыбозавод» на терри�
тории Ростовского муниципального района
реализует инвестиционный проект «Полно�
системное производство товарной форели
объемом 500 тонн в год». На сегодняшний день
приобретен земельный участок, к которому
подведены коммуникации. Руководство пред�
приятия ведет подбор оборудования для ком�
плекса.

Представители банковских структур под�
твердили, что заинтересованы в реализации
таких проектов на территории области, а
представители муниципальных районов готовы
оказывать инвесторам содействие.

По итогам совещания департаменту агро�
промышленного комплекса и потребительского
рынка Ярославской области поручено усилить
работу, направленную на успешную реали�
зацию инвестпроектов по аквакультуре и
обеспечению жителей области качественной,
свежей рыбной продукцией местного произ�
водства.

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-
ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО РАЙОНА
8 (48542) 2719715

ПРИНОСИМ ИЗВИНЕНИЕ
Приносим извинения ветерану Великой Отечественной войны

МИХАИЛУ АЛЕКСЕЕВИЧУ ПРОЗОРОВУ. В №36 от 12 мая
была допущена досадная ошибка – не правильно написано
отчество. Желаем Михаилу Алексеевичу здоровья и
поздравляем егос Днем Победы.

Фото на память



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И16  мая  2018  года 3

В Большом Кремлевском дворце
состоялась торжественная
церемония вступления
Владимира Путина в должность
Президента Российской
Федерации. На мероприятии
присутствовал губернатор
Ярославской области
Дмитрий Миронов.

– Считаю своим долгом и смыслом
всей своей жизни сделать все для
России, для ее настоящего и будущего
– мирного и процветающего, для
сбережения и продолжения нашего
великого народа, для благополучия в
каждой российской семье, – сказал
Владимир Путин. – Заверяю вас, целью
моей жизни, работы будет, как и
прежде, служение людям, нашему
Отечеству. Для меня это превыше всего.

На шестилетний срок Владимир

Путин был избран 18 марта 2018 года. По
итогам президентских выборов он
набрал 76,69 процента голосов. По
словам Дмитрия Миронова, такой
результат – показатель огромного
доверия россиян. Напомним, что в нашем
регионе Владимира Путина поддержали
71,84 процента избирателей.

– Ярославская область вместе со всей
Россией сделала этот исторический
выбор. Теперь нам предстоит большая,
серьезная работа по выполнению задач,
поставленных Президентом. Главная
цель – прорывное развитие во всех
отраслях экономики и социальной
сферы, – подчеркнул Дмитрий Миронов.

Глава государства отметил, что задачи,
которые предстоит решить руководству
страны, будут определять судьбу России
на десятилетия вперед. В числе
приоритетов Владимир Путин назвал
новое качество жизни, благополучие,
безопасность и здоровье граждан.

ДМИТРИЙ МИРОНОВ ПРИНЯЛ УЧАСТИЕ
В ТОРЖЕСТВЕННОЙ ЦЕРЕМОНИИ ИНАУГУРАЦИИ ВЛАДИМИРА ПУТИНА

В Правительстве Ярославской
области прошло совещание
по вопросам развития
интерактивного портала «Решаем
вместе!» (delaem.vmeste76.ru).
Ресурс запущен в октябре
прошлого года. От жителей
области на него уже поступило
более 3,5 тысячи сообщений.
Срок их отработки органами
местного самоуправления – 10
рабочих дней. Теперь
эффективность этой
деятельности решено включить
в перечень показателей оценки
муниципальных администраций
в «Рейтинге-76».

До конца 2018 года в Ярославской
области появятся новые модульные
фельдшерско-акушерские пункты.

Два из них будут рас�полагаться в селе
Богородском (ГУЗ ЯО «ЦРБ им. Д.Л. Соколова»)
и в селе Заозерье (ГУЗ ЯО «Угличская ЦРБ»). В
соответствии с распоряжениями
Правительства России всего на приобретение
модульных конструкций врачебных
амбулаторий, фельдшерских и фельдшерско�
акушерских пунктов для населенных пунктов
нашего региона выделено порядка 13 миллионов
рублей.

Жители Богородского новый ФАП ждут с
нетерпением. Старое деревянное здание
фельдшерско�акушерского пункта 1908 года
постройки изношено на 100 процентов. Что
касается Заозерья, то территориальная удален�
ность от Угличской ЦРБ здесь составляет 45
километров, от ближайшего структурного
подразделения (Ильинской амбулатории) – 14

километров. ФАП оказывает медицинскую
помощь жителям 14 населенных пунктов общей
численностью 532 человека, в том числе 61
ребенок.

– Кроме того, принято решение о приобре�
тении передвижных ФАПов для Некоузской,
Ростовской, Переславской, Брейтовской,
Угличской и Ярославской центральных район�
ных больниц, а также для ЦРБ им. Д.Л. Соколова
в Мышкинском районе, – сообщил директор
регионального департамента здравоохранения
и фармации Руслан Саитгареев. – Из резервного
фонда Правительства России на эти цели нам
выделено более 60 миллионов рублей. Сейчас
начнутся закупочные процедуры, и к концу года,
я думаю, мы реализуем все планы.

В ближайшее время будут закуплены и пе�
редвижные флюорографы. Учитывая числен�
ность населения, территориальную разобщен�
ность населенных пунктов, уровень заболе�
ваемости туберкулезом, передвижные аппара�
ты приобретут для Ярославской ЦРБ и Рыбинс�
кой центральной районной поликлиники.

В 737Ю ГОДОВЩИНУ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ
В РЕГИОНЕ В ПЯТЫЙ РАЗ ПРОШЛА АК7
ЦИЯ «БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК». Только в
областном центре в ней приняли участие более
20 тысяч человек. Всего же по области в ряды
«Бессмертного полка» встали более 40 тысяч
человек. Вместе с горожанами в колонне с
портретом своего деда, Героя Советского Союза
Тимофея Федоровича Кармацкого, прошел
глава региона Дмитрий Миронов.

В РЕГИОНЕ СТАРТОВАЛА ВСЕРОС7
СИЙСКАЯ АКЦИЯ «ДЕНЬ ПОСАДКИ ЛЕСА».
В поселке Горушка Даниловского района был
заложен сосновый бор. Он высажен на Пова�
лишке – в месте, где, по преданию, ополченцы
Даниловской слободы остановили отряды пана
Лисовского. Главная цель акции – помощь в
лесовосстановлении и воспитание бережного
отношения к природе. До конца мая она пройдет
в других муниципальных районах области.

В ОБЛАСТИ БУДЕТ ПОСТРОЕН КРУПНЫЙ
КРОЛИКОВОДЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС. Также
планируется создание кролиководческого
кооператива. Будет разработана единая система
обеспечения комбикормами сельхозтоваро�
производителей в данной отрасли, появится
централизованный оператор в сфере ветери�
нарного электронного документооборота и будет
организована сертификация продукции
кролиководческих хозяйств как органической.

В ПОШЕХОНЬЕ ВОЗОБНОВЛЕНО СТРОИ7
ТЕЛЬСТВО ДЕТСКОГО САДА НА 110 МЕСТ. К
работам на объекте приступил новый под�
рядчик. Строительство детсада началось в 2014
году, однако в 2016�м было прекращено. Сдача
дошкольного учреждения запланирована на
2019 год. Необходимые для завершения объекта
бюджетные ассигнования в размере 85 млн руб.
предусмотрены в полном объеме.

11 ИЮНЯ В ГАВРИЛОВ7ЯМЕ ПРОЙДЕТ
ИСТОРИЧЕСКАЯ РЕКОНСТРУКЦИЯ СПОР7
ТИВНОГО МАТЧА 1914 ГОДА. Он состоится на
первом в российской провинции профес�
сиональном стадионе, построенном английскими
инженерами в 1912 году. В центре события –
встреча между командами «Чайка» (рабочие
Локаловской льноткацкой мануфактуры) и
«Железнодорожный клуб футболистов»
(рабочие Ярославской железной дороги).

ДЛЯ ЖИТЕЛЕЙ
ОТДАЛЕННЫХ РАЙОНОВ
ОБЛАСТИ СОЗДАНЫ
БЕСПЛАТНЫЕ ТОЧКИ
WI-FI

В малых селах и деревнях
Ярославской области действу�
ют 24 бесплатные точки
доступа Wi�Fi для выхода в Ин�
тернет. Полный список разме�
щен на Геопортале региона
(gis76.ru).

– Работа ведется в рамках
государственной программы по
устранению цифрового нера�
венства, – рассказала замести�
тель председателя Прави�
тельства Ярославской области
Екатерина Троицкая. – Все жи�
тели региона, в том числе и
сельских районов, должны
иметь возможность выхода в
Интернет. Точки бесплатного
Wi�Fi ее обеспечивают. Благо�
даря им люди могут проводить
интернет�платежи, обра�
щаться за медицинскими и
образовательными услугами,
общаться в социальных сетях.

В настоящее время на ресурс
занесены точки в Борисо�
глебском, Некоузском, Дани�
ловском, Любимском, Перво�
майском, Рыбинском, Тутаевс�
ком, Угличском, Ярославском,
Некрасовском, Пошехонском и
Переславском районах. Наи�
большей популярностью бес�
платные точки Wi�Fi поль�
зуются у жителей Борисо�
глебского и Некоузского районов.

В этом году планируется
активизировать еще две точки:
в Ярославском районе, в
Карабихском сельском поселе�
нии, и в Переславском районе,
в селе Пригородном. В дальней�
шем работа по организации
бесплатного доступа в Интер�
нет в отдаленных районах
будет продолжена.

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ПОРТАЛА
«РЕШАЕМ ВМЕСТЕ!» БУДУТ
УЧТЕНЫ В «РЕЙТИНГЕ-76»

– Открытость власти как направле�
ние по указанию Президента РФ на
сегодня является одним из ключевых, –
отметил заместитель председателя
областного Правительства Илья
Баланин. – Наша задача – чтобы жители
региона активно пользовались интер�
нет�порталами, которые позволяют в
оперативном порядке решать воз�
никающие вопросы.

На данный момент определены два
показателя для включения в систему
«Рейтинг�76», которые отражают
качество работы с поступающими
запросами граждан. Первый – это
отношение числа проблемных обраще�
ний, по которым ответ подготовлен в
установленный регламентом срок, к
общему количеству обращений на
портале. Вторым показателем являет�
ся удовлетворенность населения

результатами решений. Введение этих
параметров оценки должно стимули�
ровать органы местного самоуправ�
ления муниципальных районов к
популяризации ресурса среди насе�
ления. В 2018 году возможно включение
также такого показателя, как «Обрат�
ная связь». Планируется учитывать
обращения, по которым предоставлены
ответы, подтверждающие их решение,
а также те, решение по которым
невозможно принять в текущем
периоде и в установленные сроки, так
как требуются дополнительные
мероприятия.

– Ресурс стал доступен во всем ре�
гионе, и количество граждан, исполь�
зующих его возможности, постоянно
растет, – подчеркнул директор
областного департамента информати�
зации и связи Михаил Городилов. –
Совершенствование системы работы
необходимо. Контроль за отработкой
сообщений позволит повысить эф�
фективность портала.

НА ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СРЕДСТВА
РЕГИОН ЗАКУПИТ СЕМЬ МОБИЛЬНЫХ
И ДВА МОДУЛЬНЫХ ФАПА



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
 Подписано в печать: 15.05.2018г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 14.30
Тираж 900 экз. Заказ  № 697
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 16  мая 2018  года4

КУПЛЮ РОГА
(лось, марал, сайгак, олень).  От 800 руб/кг.

                         Тел.: 8(999)785794753                                   №9

ВНИМАНИЕ!
20 мая

ВЫСОКОВО в 7.15 у почты
БОЛЬШОЕ СЕЛО в 7.30 у рынка
НОВОЕ СЕЛО в 7.40 у магазина
СОСТОИТСЯ  ПРОДАЖА МОЛОДНЯКА КУР,
яйценоских пород, возраст 7 4,5 месяцев
Брауны (рыжие) � 380, 400 рублей;
Хайсексы, Легорны (белые) � 380, 400 руб.;
Доминанты � 450, 500 руб..
При покупке 10 штук 117ая БЕСПЛАТНО.
На заказ: бройлерные цыплята от суточных до
подрощенных; утята; гусята.
           Т.: 8 (961) 153722787;       8 (962)2117 127 60

№184

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ от 350 руб. 1 кв.м.
ДВЕРИ, ЖАЛЮЗИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОНОВ.
Т.: 8 (910) 973-53-25                                                            № 70

ПРОДАЕТСЯ КЕРАМЗИТ,
ПЕЧНОЙ  КИРПИЧ “ВИТЕБСКИЙ”  марки М-250.
д. Калошино. Т.: 8 916 497 30 40, Алексей,
                                    8 915 967 80 37, Вера                     № 170

РАЗНОЕ

20 МАЯ (ВОСКРЕСЕНЬЕ) продажа
ПОРОСЯТ МЯСНОЙ ПОРОДЫ

 отличного качества  из племенного хозяйства:
НОВОЕ СЕЛО (центр) 16.10
БОЛЬШОЕ СЕЛО (у рынка) 16.25
БОРИСОВСКОЕ (остановка) 16.45
Тел.: 8 (960) 544773722                                        №197

ПРОДАЕТСЯ НАВОЗ
ДРОВА  (пиленые, колотые).  СТОЛБЫ. СЕНО.

            Тел: 87 915 79907 517 65;  87 920 7127 7047 57              №1

ПРОДАЕТСЯ  1-этажный жилой дом в
д.Лутошкино. Жилая площадь дома 46 кв.м.
Деревянный дом из бревна расположен на участке 13
соток. На участке расположены: гараж, баня, колодец,
плодово-ягодные насаждения. Один взрослый
собственник. Тел.: 8 (920) 101738755                                          №172

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА

на периодические печатные издания, в том числе и
на районную газету “БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ”

НА ВТОРОЕ ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОДА.
Выписать газету можно во всех отделениях почтовой связи, а также у

почтальонов. Мы ценим каждого нашего читателя и надеемся, что Вы останетесь
с нами и в следующем полугодии. Газету  можно выписать на полгода или месяц,
квартал, что будет не так накладно для ваших семейных бюджетов.

ПОДПИСКА

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
18 и 25 мая  (по пятницам)

БУДЕТ  РАСПРОДАЖА
КУР7МОЛОДОК возраст 4�6 месяцев
ЦЕНЫ ОТ 350 РУБЛЕЙ
породы: Ломан Браун,  Хайсекс,  Доминант.
(рыжие,  белые,  серые,  черные,  рябые) .
Кур7несушек, петухов, бройлерных цыплят
 При покупке 10 7117ая В ПОДАРОК
НА ЗАКАЗ: утята , гусята, муларды
ПОРЕЧЬЕ  в 16:35 у остановки
НОВОЕ СЕЛО   в 16:45  у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 17:00  на рынке
БОРИСОВСКОЕ в 17:25 у магазина
  тел. 8(905) 635765714                      № 201

РАБОТА

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
19 и 26  (по субботам)
БУДЕТ  РАСПРОДАЖА

КУР7МОЛОДОК возраст 4�6 месяцев
ЦЕНЫ ОТ 350 РУБЛЕЙ
породы: Ломан Браун,  Хайсекс,  Доминант.
(рыжие,  белые,  серые,  черные,  рябые) .
Кур7несушек, петухов, бройлерных цыплят
 При покупке 10 7117ая В ПОДАРОК
НА ЗАКАЗ: утята , гусята, муларды
ЕЛОХОВО  в 13:45 у остановки
ЧУДИНОВО в 14:00 у магазина
ГОСТИЛОВО в 14:15 у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО   в 14:40  на рынке
НОВОЕ СЕЛО   в 15:00  у магазина
ДЕВНИЦЫ  в 15:20 у остановки
  тел. 8(905) 635765714                      № 201

   АО “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”
 ПРИГЛАШАЕТ

ТРУДОУСТРОИТЬСЯ
 НА ВАКАНСИИ:

- фельдшера по предрейсовому осмотру водителей;
- ветеринаров;
- менеджера по учету и хранению ТМЦ;
- инженера по эксплуатации ТЦ;
- технолога по развитию молочного животноводства;
- водителя фронтального погрузчика;
- водителей категории В, С, Е
- механизаторов;
- электромонтера;
- машиниста аммиачно-компрессорной установки
- рабочих по переработке мяса птицы.
Условия трудоустройства размещены на
официальном сайте предприятия АО
“Ярославский бройлер” в разделе Вакансии.
  Обращаться в отдел кадров лично или
 по телефонам: (4855) 29-27-88,  29-27-51,
 почта: hr@yarbroiler.ru

ПОКРОМКИНА
СЕРГЕЯ ЮРЬЕВИЧА

Поздравляем с 457летием
Сегодня, в славный юбилей,
Прими скорее пожелания,
Чтоб улыбалась жизнь тебе,
И было лучшим начинание!
Желаем быть в твоей судьбе
Здоровью, счастью и удаче
И чтоб в кругу родных, друзей
Столетний встретить, не иначе!

Жена, мама, дети, теща

РУССКАЯ СЕМЬЯ СНИМЕТ КВАРТИРУ
одно�, двухкомнатную в Большом Селе на длительный
срок. Тел.: 8 (920) 101726712, Юрий;
                         8 (920) 129735756 Ольга                                     № 210

ОРГАНИЗАЦИИ ОАО ЯПАТП-3
ТРЕБУЕТСЯ

АВТОСЛЕСАРЬ с удостоверением тракториста
ДИСПЕТЧЕР, режим работы день через два

Обращаться по тел.: 2733750
Большое Село, ул.Усыскина, д.37А

К У П ЛЮ ИКОНЫ
  ТОНКОГО ПИСЬМА от 30 000 руб.;

САМОВАРЫ,  КОЛОКОЛЬЧИКИ.
БУДДИСТСКУЮ СИМВОЛИКУ,

СТАРОПЕЧАТНЫЕ КНИГИ,
                         Т.: 8 (920) 122700781                                        №134

ПРОДАЕТСЯ ДВУХКОМНАТНАЯ  КВАРТИРА
по адресу: ул.Сурикова, д.53, второй этаж. Общая
площадь 53 кв.м. Цена 950 тыс.рублей.
Тел.: 8 (905) 632754744, 8 (920) 135752771                           № 200

ПРОДАЕТСЯ КОМНАТА ул.Сурикова, д.34,
второй этаж. После ремонта. Площадь 18,2 кв.м.
Недорого.
Тел.: 8 (905) 632754744, 8 (920) 135752771                            № 200

ЗЕМЛЯ,
НЕДВИЖИМОСТЬ

ОБ ИЗМЕНЕНИИ РЕКВИЗИТОВ
ЯРОСЛАВСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
№17 ПАО СБЕРБАНК

 Управление ПФР в г. Рыбинске  Ярославской
области ( межрайонное)  информирует о том, что с 1
мая 2018 года меняются платежные реквизиты
Ярославского отделения №17 ПАО Сбербанк.

Получателям пенсий и иных социальных выплат
обращаться в территориальный орган ПФР с
заявлением об изменении реквизитов не требуется,
так как счет клиента остается прежним.

БИК и КПП Ярославского отделения №17 ПАО
Сбербанк будет меняться, централизованно, на
основании информационного письма кредитной
организации.

ИНФОРМАЦИЯ
ПЕНСИОННОГО ФОНДА

РОСРЕЕСТР ИНФОРМИРУЕТ
“ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ»

ПО ВОПРОСАМ ИСПРАВЛЕНИЯ
ТЕХНИЧЕСКИХ ОШИБОК В ЕГРН

В пятницу 18 мая 2018 г. в рамках повышения
качества и доступности государственных услуг
Росреестра с 10 до 12 часов  по телефону 8(4852) 597
82700 добавочный 21711 будет работать телефонная
«горячая линия» филиала ФГБУ «ФКП Росреестра»
по Ярославской области (кадастровая палата по ЯО)
по вопросам исправления технических ошибок в
ЕГРН.

На ваши вопросы ответит начальник отдела
нормализации баз данных – Никитаева Елена.

КРЕСТЬЯНСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
“РАДУЖНОЕ”

распродажа рассады цветов
и овощных культур за наличный
и безналичный расчет

Адрес: д.Глоднево (заправка),
                тел.: 8 (920) 128759759

ОБЪЯВЛЕНИЯ. РЕКЛАМА   2 7 1 6 7 7 1


